
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
C O N S I L I U L  L O C A L 

 
     
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea lucrărilor ce se execută pe domeniul public al comunei Ileana 

pentru racordarea la rețeaua electrică a obiectivului de investiții SISTEM 
CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APĂ LOCALITATEA ILEANA JUDEȚUL 

CĂLĂRAȘI 
 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 30 martie 2023, 

având în vedere:  

  proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
12/21.02.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023  și referatul de aprobare al acestuia  nr. 838/3.03.2023 

 avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local  
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 10/22.03.2023 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2023 

 raportul din cadrul compartimentului de specialitate al Primarului Comunei  
Ileana nr. 756/27.02.2023 

luând în considerare cererea nr. 699/21.02.2023 depusă de SC E-DISTRIBUȚIE 
Dobrogea SA pentru avizarea intervenției în domeniul public pentru Racordare la 
rețeaua electrică Sistem Centralizat De Alimentare Cu Apă 

analizând memoriul tehnic pentru Racordarea la rețeaua electrică Sistem 
Centralizat De Alimentare Cu Apă localitatea Ileana județul Călărași proiectant: SC 
Electroenel Services SRL, beneficiar COMUNA ILEANA pentru SC E-DISTRIBUȚIE 
Dobrogea SA 

- hotărârea Consiliului local nr. 4/31.01.2023 privind alegerea președintelui de  
ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 1363/30.03.2023 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local Ileana  

- În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (2) lit. c) art. 139 alin. (1) și alin.  
(3) lit. g) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
 

Art. 1. Se aprobă executarea pe domeniul public al comunei Ileana a lucrărilor 
necesare pentru racordarea la rețeaua electrică a obiectivului de investiții SISTEM 
CENTRALIZAT DE ALIMENTARE CU APĂ LOCALITATEA ILEANA JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI. 

 
 



 

 

 
 
 
Art. 2. Lucrările prevăzute la art. 1 vor fi executate în conformitate cu 

Documentația tehnică întocmită de proiectant: SC ELECTROENEL SERVICES SRL 
beneficiar: COMUNA ILEANA pentru SC E-DISTRIBUȚIE Dobrogea SA.  

 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA, prin compartimentele de specialitate. 
 

 Art. 4. Secretarul general al comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor/persoanelor avizate și o va aduce la cunoștință publică.  
 
  
 
 
 
 
 
    

  

  

                  Președinte de ședință,   
               Henri – George PÂRȘOIU 
 
 
 
 
 

                                          contrasemnează,
                                                                             secretar general, 
           Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 19 
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 30.03.2023    
  

voturi pentru:  9;        voturi contra:  0; prezenți: 9   din total 13  


